
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta - Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

Ambito sovracomunale associato 
 

Comune di Etroubles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1, rue de la Tour 
11014 Etroubles 
tel. 0165/789101 

info@comune.etroubles.ao.it 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52, route du Grand Saint Bernard 
11014 Saint-Oyen 

tel. 0165/78522 
info@comune.saintoyen.ao.it 

 

 
Comune di Saint-Rhémy-en-Bosses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10, frazione Saint Leonard 
11010 Saint-Rhémy-en-Bosses 

tel. 0165/780821 
info@comune.saintrhemyenbosses.ao.it 

 

 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
N. 31 DEL 27/03/2024  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, ALL'OPERATORE 
ECONOMICO “SSI SERVIZI SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA 
SEMPLIFICATA A SOCIO UNICO” – P.IVA 12689620016 – CON SEDE 
IVREA, VIA JERVIS N° 4, PER LA PULIZIA DEI LOCALI POSTI AL 
PIANO TERZO DELL’EIFICIO MUNICIPALE – CIG B1018A9B94. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 
Visto il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 26.03.2002, 
così come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 04.08.2020; 
 
Richiamati: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 27/12/2023 recante ad oggetto: “Esame e approvazione 

dello schema del bilancio di previsione 2024/2026 e del documento unico di programmazione (DUP) 
2024/2026”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Saint-Oyen, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 4 in data 24.02.2017 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 9 marzo 
2018; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e s.m.i; 

 
Richiamati i seguenti atti amministrativi: 
 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 7 del 6 marzo 2015, di Saint-Oyen n. 2 del 26 

febbraio 2015 e Saint-Rhémy-en-Bosses n. 8 del 23 marzo 2015 con le quali veniva individuato quale 
ambito territoriale ottimale per l’esercizio obbligatorio di funzioni e servizi comunali in ambito 
sovracomunale il territorio costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 36 del 25 giugno 2015, di Saint-Oyen n. 36 del 26 
giugno 2015 e di Saint-Rhémy-en-Bosses n. 25 del 17 giugno 2015 con le quali veniva approvata la 
convenzione quadro tra i Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses per l’esercizio in 
forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale 
mediante costituzione di uffici unici comunali associati; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 27, n. 28, n. 29 del 29 novembre 2016, di Saint-
Oyen n. 22, n. 23, n. 24 del 28 novembre 2016 e di Saint-Rhémy-en-Bosses n. 29, n.30, n.31 del 30 
novembre 2016, con le quali veniva approvata la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata 
delle funzioni e dei servizi in materia di: 
- organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria da svolgere in 

ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 
6/2014; 

- gestione finanziaria e contabile da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione 
di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

- polizia locale da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici 
associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 3 del 21 febbraio 2017, di Saint-Oyen n. 5 del 24 
febbraio 2017 e di Saint-Rhémy-en-Bosses n. 5 del 22 febbraio 2017, con le quali veniva approvata la 
convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di edilizia 
pubblica e privata, pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni immobili da svolgere in ambito 
territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione dell'ambito 
territoriale ottimale costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses sottoscritta in 
data 18/09/2015) n. 8 del 24 novembre 2022 ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Segretario titolare 
della sede di segreteria dell’ambito territoriale n. 5 composto dai comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-
Rhémy-en-Bosse alla dott.ssa D’Anna Eloisa Donatella” con cui si conferiva al Segretario dott.ssa D’Anna 
Eloisa Donatella l’incarico di segretario dell’Ente per la sede di segreteria dell’ambito territoriale ottimale n. 
5 composto dai comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses, ai sensi dell’art. 3 della legge 
regionale 19 agosto 1998, n. 46, nonché la responsabilità dei seguenti uffici associati: 
- ufficio associato di segreteria dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses; 
- ufficio associato finanziario dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses; 
- ufficio associato di polizia locale dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses; 
- ufficio associato tecnico dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che: 
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta Dott.ssa 

Eloisa D’Anna; 
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 

Dato atto che: 
- l’alloggio posto a piano terzo dell’edificio municipale è attualmente sfitto in relazione del fatto che la 

precedente locataria sig.ra Veronica Cavallari ha dato dismessa con decorrenza 01/03/2024; 
- la locataria, con nota assunta al prot. n° 1024 del 26/03/2024, a comunicato che “sia l’Amministrazione 

comunale di Saint-Oyen a prendersi carico dei lavori di pulizia e di ripristino dei serramenti, che mi 
sarebbero obbligatori per contratto, rivalendosi sulla caparra o su parte di essa versata all’atto della 
firma del contratto”; 

- risulta quindi necessario provvedere alla pulizia dei locali e renderli così nuovamente fruibili per una 
nuova eventuale locazione dell’alloggio;  

 
Appurato che: 
 l’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) …omissis…; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al d.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del d.lgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Considerato che: 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. n° 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 

dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista: 
 l’istruttoria informale a cura della sottoscritta RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico: 
- “SSI Servizi società a responsabilità limitata semplificata a socio unico” – P.IVA 12689620016 – con 

sede Ivrea, Via Jervis n° 4; 
 
Dato atto che: 
 per l’affidamento in argomento è stata richiesta un’offerta economica al sopra indicato operatore 

economico che ha formulato il proprio preventivo, con nota acquisita al prot. n° 1023 in data 26/03/2024, 
il quale prevede un importo pari ad € 200,00 oltre IVA al 22% per € 44,00 per complessivi € 244,00; 

 la suddetta offerta economica risulta congrua in rapporto al servizio da realizzare; 
 in data 27/03/2024, sul Sistema Telematico di acquisto regionale Place VDA, è stata attivata apposito 

affidamento senza negoziazione numero “PE037531-24”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
d.lgs. n. 36/2023, rivolta all’operatore economico sopra citato, per un importo pari € 200,00 oltre IVA al 
22% per € 44,00 per complessivi € 244,00; 

 il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: B1018A9B94; 
 
Accertato che l’operatore economico affidatario ha regolarmente adempiuto agli obblighi previsti 
dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari e dalle 
verifiche effettuate è emersa la regolarità contributiva c/o gli enti assistenziali e previdenziali come di 
seguito indicato: 
- Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n° INAIL_42134872 con scadenza validità il 

22/05/2024; 
 
Ritenuto pertanto di poter affidare la fornitura di cui trattasi all’operatore economico ““SSI Servizi società a 
responsabilità limitata semplificata a socio unico” – P.IVA 12689620016 – con sede Ivrea, Via Jervis n° 4; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere, per le ragioni esplicitate in preambolo, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 del servizio volto alla “pulizia dei locali posti al piano terzo dell’edificio 
municipale” all’operatore economico “SSI Servizi società a responsabilità limitata semplificata a socio 
unico” – P.IVA 12689620016 – con sede Ivrea, Via Jervis n° 4, per un importo contrattuale pari a € 
200,00 oltre IVA al 22% per € 44,00 per complessivi € 244,00; 

 
2) di assumere il conseguente impegno di spesa a favore dell’operatore economico ““SSI Servizi società a 

responsabilità limitata semplificata a socio unico” – P.IVA 12689620016 – con sede Ivrea, Via Jervis n° 
4, in totali € 244,00, con imputazione a valere sul bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 
2024, come di seguito indicato: 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 06 - Ufficio tecnico 

Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 
Capitolo/articolo 10402 - 2 

Voce piano dei conti U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO 
TECNICO 

Dott.ssa Eloisa Donatella D ANNA 
(Firmato digitalmente)


